*Depugna inter Hispanos Lusitanosque ad Taurum.*

## CAPVT VII.

**I**NTERIM Alphonsus Fonseca, quem diximus ad regis Hispani dextram secundæ co-hortis præfectum, petit à rege dari sibi primas certaminis ineundi partes, idem petit Aluarus Mendoza, idem alii eiusdem ordinis, quibus erat incurrendum in Lusitanorum Principis aciem. Quibus rex, Immo simul omnes, inquit, inuadite, cuius agmen video e-quitatu peditatuq; confertissimum. Sex igitur illæ cohortes quas diximus ad Hispani de-xtram positas, signo vtrinque tubarum dato, in Lusitani Principis atque Eborensis Episcopi cohortes signis collatis incurruunt, sed magna pars tormentorū globis stlopetarum-que glandibus excepta, aut cecidit, aut iectibus fauia ex pugna discedit. Alii cum in hostiū robur firmissimum incidissent, facile pulsi sunt, seque partim ad cohortem prætoriam, partim ad cornus sinistri cohortes receperunt. Igitur cornu nostrorum dextro fusco fu-gatoq; in sinistro quod erat ad fluminis ripam, meliori euentu pugnatum est. Nam cohors prætoria cum eiusdem cornus reliquis cohortibus, hostem sublaço clamore inua-dit, editur hinc atq; illinc magna strages, pugnatum est ad tres horas nusquam inclinante <sup>50</sup> victoria.

victoria. Sed fortuna tandem cœpit aspirare nostris, atque hostem cedere cogit, quem neque pudor retinere, neque persequentium illata cædes, neq; Princeps suus integro adhuc exercitu ad pugnam reuocare. Itaq; fusi palantesque alii alia via Taurum petebant, alii se in flumen præcipites dabant, mortemq; timore mortis oppetebant, quorum cadauera secundo amni deuecta, postridie eius diei cum armis spoliisq; visa sunt. Illud pro certo compertum est, ex Lusitanis multo plures flumine absorptos, quam ferro cæsos occubuisse. Lusitanus cum fusas fugatasque cerneret copias suas, hostemq; fugientibus instare, neque subsidii quicquam à filio superuenire, ne in aduersæ partis armatos incideret, viam quæ Taurum ducebat, declinans, cùm paucis dubia iam luce ad Castrum Inui tendit, vbi ab arcis præside suarum partium fautor excipitur, magnificeque tractatur. Captum est Lusitani vexillū, cuius erat insigne vultur, sed Petri Verasci & Petri Vaccæ ignavia, quibus traditum est ut afferuaretur, ab hostibus postea est receptum. Vnde non sine causa inter Hispanos Lusitanosq; in hunc vsq; diem disceptatur, captum ne fuerit, an non vexillum illud regium. Illud certe inter vtrosq; satis constat, signiferum ipsum in prælio comprehensum, Zamoramque deuectum, armisq; spoliatum, quæ regis & reginæ iussu in Hispanorum regum conditorio, quod est Toleti in maximo diuæ Mariæ, vique in hunc diem suspensa cernuntur. Capta sunt & alia quoq; octo signa, & cum antesignano complures alii viri nobiles. Eorum qui ex alterutra parte desiderati sunt, non potuit certus numerus colligi: fuisse autem cæsos multo plures, quam toto huius belli tempore, nemo unquam dubitauit. Ex nostris vnu tantum captus est, Enriquus Enriquez Albensium ad Listim Comes, qui putans se non deserendum à suis, dum persequendi fugientes ardore fertur, ad Taurini pontis caput exterius vsque progressus est. Vbi circumspiciens an se quisquam ex suis sequeretur, à Lusitanis est comprehensus, Taurumq; perductus. Atqui Lusitanorum Princeps cernens patris copias fusas profligatasque, contrahit suam cohortem, atque locum editorem occupat, ut fugientibus subsidium præstet. Et quamquam nocte iam aduentante dubiaque luce supererat animus quibusdam ex nostris Ducibus, cohortem illam inuadendi, non potuerunt in ordinem redigere equites peditesq; per omnem campum sparlos, partim in hostibus persequendis, partim in cadaueribus occisorū spoliandis, instabatq; nox, in qua nihil insigne agi poterat, cum præsertim in horas pluvia increbresceret. Tum Hispanus cum intelligeret in campo nihil iam hostile, nihil infestū, sed victoriā penes suos manere, iubet receptui canere, atque relictis Cardinale atq; Albañorum Duce qui campum colligerent, ipse per noctis tenebras, pluiaque urgente, ad incepitam obsidionē redire properat. Erat namq; suspicio, Lusitanum per alteram fluminis ripam copiarum partem potuisse præmittere, quæ stationes rarissimis custodibus munitas disturbarent, & obcessis cum commeatu recentes armatos immittere.

*Quid Lusitani fugati fecerunt Tauri rege suo amissō.*

### CAPVT VIII.

Vt tempore Lusitanus acies ducebāt eo consilio, de quo in superioribus dictum est, reliquit Tauri Guimaranorum Ducem cum præsidio, ne interim oppidani ad hostē deficerent. Qui videns Lusitanos suos fusos fugatosque, inermes, cæsos, mutilatis membris truncos, atque interrogatos quo modo se Lusitanorum haberet, aut vbi esset, nihil certi respondere, suspicatus proditionis aliquid ab Hispanis subesse, iubet portas obstrui, muros turrensque præsidio firmari, ne cum Lucanis Hispanos quoque intra munitiones admitteret. Toletanus præsul, & qui sub illo militabant Hispani, & qui ex prælio fugerant Lusitani, Ducem orabant, ne de rege suo bene meritos excluderet, simul etiam à persequentibus imminere periculum dictabant, si non intra mœnia reciperentur: vulneratique imprimis ad cælum vsque clamores tollerant, crudelitatem in se à suis exprobabant. At Lusitanus Princeps posteaquam ex suis quos potuit, in suam cohortem recipit, Taurum repetit, & intra muros admissus Archiepiscopum deducit secum atque alios omnes in suum quemque diuersorum excipi iubet. Qui posteaquam partem suorum numero abesse comperit, vt erat ingenti animo, vix dissimulat regis amissi damnum, premitque altum corde dolorem. Sed quod magis illum torquebat, erat præsumis. Toletani fides suspecta, atque aliorum Hispanorum qui in partibus suis merebāt. Nam quæ potest miserior esse conditio, quam illorum qui neque amicis audent confidere? Iubet itaque vulneratos curari, fessos recreari, mœstos bene sperare, atque in dubia fortuna ne deficiant, hortatur. At non Guimaranus Dux cui fuerat à rege custodia urbis credita, potest se cōtinere, quin omnibus manifesta doloris signa depromat, prorumpit in la-

chrymas, pulsat pectus, comam vellit, vestes dilacerat, atque in quoscunque obuios deserti regis inuidiam concitat. O degeneres, inquit, & ingratii, beneficiorumque immemores, vbi est Dux vester? vbi Rex? vbi Dominus? vbi specimē? vbi Lusitanæ reip. columē? Non potuistis seruare vnum, in quo salus omnium continebatur, vitaque omnium sita erat? Non pudet vos venire, postque Ducem vestrum desertum proditumq; hominum conspectum intueri? Ab apibus saltem condiscere debuistis obseruare regem, quæ ductorem circumstant suum fremitu denso, stipantque frequentes, & s̄epe attollunt humeris, & corpora bello obiectant, pulchramque petunt per vulnera mortem. At non hæc illa sunt quæ in pace quondam pollicebamini, in regis aula frequentes & officiosi, sed nunc in prælio ignaui & desertores. Itaque non solum facti estis læsæ maiestatis rei, sed etiam a-16 micitiæ legem violastis, quæ iubet amicos in aduersis, antea quam vocentur, adesse, in prosperis non nisi vocatos. Hæc & huiusmodi mœstus ac lugubris Dux iactabat. Illi vero præ pudore, scelerisque admissi conscientia, nihil respondebant, sed fortunam suam lamentabantur, quæ illos tali in tempore obcæcauit. Sed Hispanos, atque imprimis præsummum Lusitanum, non tam res male gesta damnaque in prælio accepta cruciabant, quam quod relicta potiori causa, pro transfugis ab omnibus habebantur, & quod ab iis in quorum partibus erant, suspecta fides haberetur. Dum hæc Tauri peraguntur, Lusitanus a-pud hospitem suum variis sermonibus noctem producit, quid de filio, quid de cohortiū præfectis, quid de tanto exercitu sit actum ignarus: & quamquam animi dolorem vultu dissimulabat, stupor tamen illi omnem abstulit mentem, quippe qui non statim suos fecerit certiores, quo illum pugnæ tempestas appulerit. Sed iam primo diluculo respiciens, omnibus de rebus dat literas ad filium perferendas, quas deinde subsequitur ipse, sequit suis expectatum reddit. Hispanus interim exercitum victorem laudat, gratulantibus se hilarem benignumque exhibet, atque reginæ literas tantæ victoriæ nuncias mittit, quæ Turdesellis eo tempore morabatur belli euentum expectans. Supplicationes itaque solennesq; pompas decernit, puluinaria in tēplis iubet sterni, ipsa nudis pedibus ex aula regia ad ædem usque diui Pauli extra muros progreditur, laudans & magnificans Deum, atque gratias agens pro tantis in se, consortemque suum, omnemque exercitum collatis beneficiis.

Zamorana arx capitul. Magister à Calatrava, & Vrenatium Comes à Lusitano  
desciscunt, à quo Toletanus discedit.

50

## CAPVT IX.

**I**NTEREA rex imperat obsidionem arctari, stationes & machinas arcis admoueri, utque se ad oppugnationem parent, voce præconis edicit. Quod Alphonsus Valentinus arcis præfектus cum videret à Lusitano nihil auxilii amplius expectandum, quippe quem accepérat in acie profligatum, agit per Cardinalem cui erat consanguinitate propinquus, ut pristinis erroribus sibi condonatis, in obsequium famuliciumque regium restitueretur, dicebat velle se, omniaq; sua, vitæ necisque arbitrium regiæ maiestati dedere. Cardinalis 40 propinquus misericordia commotus, excusare apud regem ætatis leuitatem, omnem culpam in Ioanneum Potrium illius sacerorum conferre, respondere pro illo fidelem deinceps operam perpetuamque in reges Hispanorum obseruantiam. Annuit rex Antistitis tam bene de se meriti precibus, condonat adolescenti erratum, omnia bona restituit, arcem recipit, in quam Lusitanus preciosas vestes, aurum, argentum, ac pulcherrima quæque domus ornamenta congesserat. Erant qui à rege peterent illa omnia spoliī nomine in manubias redigenda, vnde resarcirentur damna in eo bello à multis accepta. At rex neque sibi quicquam inde accepit, neque aliis habendum sibi permisit, sed omnia fide summa Lusitano reddi iubet. Accepta arce, validiorique præsidio commeatus munita, Methymnam ad campum proficisciuit, quo se venturam ad certam diem ex Turdesellis regina constituerat. Comestabilis interea non minus apud regem & reginam laborat de conciliandis obsequio regio duobus egregiis fratribus, altero à Calatrava Cisterciensis militiæ magistro, altero Comite Vrenati, quos Villenatium Marchio patruelis natu maior ad Lusitani partes illexerat, & quo citius rem conficeret, despondet Comiti filiam, atque à principibus impunitatem erratorum pollicetur. Principes vero nostri tametsi intelligebant ex ignoscendi facilitate quantum mali sequeretur, reputantes tamen si duos iuuenes ætate floentes, armis instructos, opibus copiosos ab aduersario subtraherent sibique obsequentes redderent, magnum fore momentum in utramque partem, & suas augendi vires, & hostiles debilitandi, Comestabilis precibus acquiescunt,

quiſcunt, errata condonant, illosque deinceps ſuorum numero eſſe iubent. Toletanus quoque Archiepiscopus cum fieret quotidie certior, omnia quæ ad iſum præſulatus ratione pertinebant iura impediri, atque oppida, municipia, castella, & arces partim à circumſtantibus præſidiis vexari, partim deficere, aut de defectione cogitare, petit à Lusitano coſmeatum facultatemq; ad ſuos abeundi, antea quam noui quicquam molirentur. Petit præterea turmam equitum quæ illum comitetur, quoad ſe ad ſuos recipere. Id cum Hispano Regi compertum eſſet, mittit Petrum Manriquum Comitem à Triuino cum ſua cohortiſque prætorianæ parte, qui illum perſequeretur, præhensumque ad curiam perduceret. Sed ille antea ſe Complutum, quod erat ſuæ ditionis oppidum, recepit, quam Comes eum conſequi potuſſet. Ea itaque fruſtratus ſpe, ad Reginamque redit. Inter illos qui Lufitani partibus fauebant, erat Attenciarum arcis præſes, natura hominum que labore munitiſſimæ, qui non contentus regiis vētigalibus quæ ex ſalinis opima perciptiebat, finitimos populabatur agros, atque in remotores quoque excuſiones faciebat. Erat præterea terræ illius indigena Garsias quidam Brauus ordinis equeſtris, vir acer & strenuus. Is agit cum famulo quodam præſidis, vt qua nocte ſortiretur vigiliam, ex muro demitteret funem, per quem ſcalæ ſurſum attollerentur. Quod cum ex voto proceſſiſſet, ſcandit primus omnium Garsias ipſe, tum alii centum inſtructi armis quos ad negotiū peragendum duxerat, comprehenſo que præſide, vxore, omnique familia, potitus eſt opimis ſpoliis, quibus propter inſignem viri operā in arce recuperanda, à Rege atque Reginā donatus eſt. eſtimata ſunt ſpolia centum millibus ducalium aureorum. Idem Brauus paucis poſtea diebus oppugnat Camarenam. oppidulum id erat, quo ſe recipiebat Ioannes quidam Touarius, famosus alter latrunculus, atque viarum grassator inſignis, qui & iſpi Lufitani partes ſequabantur. Quibus duobus monſtris ē medio ſublatis, pax regionibus illis reſtituta eſt.

*Lufitanus redit in regnum auitum, petiturus inde Gallia Regem: & que  
Madriti geſta ſunt.*

### C A P V T X.

**L**uſitanus eum videret ſe acie ſuperatum, amissis duabus arcibus quibus plurimum fidebar, Burgensi ac Zamorana, debilem, & ab iis qui fuerunt autores tanti bellum inchoandi, deſertum, ſuarum quoque partium fautores indies minui, quid consilii caperet ignarus, huc atque illuc mentis aciem vertebat. Pudebat illum reditus in patriam quam iiturus ad bellum peregrinum pecuniis exhauerat. Turpe putabat venire in conditiones quas victor hostis proponebat. Vires suas impares iam prælio expertus erat. Pecuniae unde nouum exercitum conduceret, aut ſtipendia præſenti ſolueret, non ſuppotebant. Placuit tandem ab externis gentibus auxilium petere. Sed vnde peteret, niſi ab eo cum quo nuper foedus inierat, & qui pro Ruscinonis Comitatū repetendo, iam bis noſtros bellō laceſſerat? Sed antea quam in Galliam proficiſceretur, ſtatuit Luſitaniam ſuam repetere, vnde facilius tutiusque nauigare poſſet. Itaque partem copiarum per arces, castella, & munitiones, quæ adhuc pro ſe in officio perſtabant, in præſidiarias cohortes diſtribuit, partem ſecum in patriam reducit. Et quia interim Ioannes ille Villoa qui ſibi Taurum urbem cum arce ad futuri belli uſum tradiderat, diem ſuum obierat, Marialbanorum Comitem in urbe cum validiori præſidio relinquit, præſidiorumque præfectis edicit, vt quam diu ipſe abeſſet, hostium agros populentur, ferro & igni omnia vaſtent, ſequi ex Gallia cum auxiliaribus copiis venturum pollicetur. Erant eo tempore Madriti, quod oppidum nos Carpetanorum Mantuam interpretamur, erant, inquam, duæ factio-nes, quarum altera cuius caput erat Ioannes Zapata, vir qui inter indigenas nobilis & fa-ctiosus Marchionem Villenatē ſequebatur, qui non modo arcem, verum etiam totum oppidum firmiſſimo præſidio tenebat, cui præfecit Rodericum Caſtanetum Cifontani Comitis fratrem, pulſisque alterius factionis principibus, propterea quod Regis & Reginæ partes tuębantur, ſoli Marchionarii oppidum habitabant. Nam plebs ſequitur fortunam, vt ſemper, & odiſ ſe præſentem ſtatum, & concupiſcit nouum. Erat pulſe factionis caput Petrus Nunius à Toleto, equeſtris ordinis vir. Is agit cum cli-entibus & amicis quos in oppido habebat quam plurimos, quemadmodum intra mœnia recipere. ſi maiores copias quam eſſent præſidiariæ conduceſſet. Communicat rem cum Petro Ario, atque uerque cum Duce Infantatus. omnibus viſa eſt res digna, in quam omnes intendant neruos, putantes ſe in eo ſingularem operam non ſolum Regi & Reginæ, ſed etiam vniuersitate Hispanæ reip. nauaturos. Dux Reginam conſulit quid

sibi in tali negotio faciendum esset. At illa, ut ad rem conficiendam totis viribus insistat, non modo hortatur, verum etiam atque etiam rogat obtestaturque. Mittit præterea ex cohorte prætoria tres cataphractorum equitum turmas, cum suis quamque præfectis, Iacobus ab Aquila, Ioanne à Roboribus, Ioanne item à Turribus: quibus imperat, ut Ducis iussa facessant, atque omnibus in rebus illi obtemperent. Dux igitur auctus copiis à Reginis missis, simul etiam cum Petro Nuncio, & Petro Ario, qui & ipsi magno poterant esse adiumento, cum omnibus suæ domus grauis & leuis armaturæ militibus rem aggreditur. Id cum Marchionis præfectus sensisset (neque enim tantus belli apparatus latere potuit) fugat ex oppido quos suspicabatur partis aduersæ fautores, plebem in partes regias procluem minis terret, muros portasque oppidi præsidio validiori firmat, subsidiarios milites opportunioribus in locis disponit. Atqui Dux ea spe frustratus in oppidi suburbio metatur, oppidum arctissima obsidione cingit, commeatus intercludit, ut quos non potuit viribus expugnare, caperet fame. Iubet præterea cuniculos agere ad portam qua itur Guadalaiaram, cui præsidebat Petrus Aiala ex ordine equestri diui Iacobi commendantarius, qui suspicatus id quod erat, portæ munitiones cum muri parte suffossas iam lignis incumbere, atque supposito igni non magno negotio ruituras, ne hostis irrumpens oppidum diriperet, atque factio extorris quæ inter obsecros merebat, in aduersæ factionis partes acrius fæuiret, cœpit agere cum Duce de tradendo oppido certis conditionib[us], quibus præcipue de oppidanorum indemnitate cauebatur, illorum maxime quibuscum erant inimicitia ex inueterato factionis aduersæ odio. Duce igitur cum suo exercitu intra muros recepto, Marchionis præfectus cum omni præsidio se in arcem recipit commeatu, armis, tormentisque munitissimam. Sed nihilo secius illam Dux arctiori obsidione premit, musculosque duplices à parte arcis extima ducit, atque viris, armis, machinisque munit, ut non modo quisquam ingredi aut egredi non posset, verum etiam si grandior exercitus aliunde veniret auxilio, nihil obsecros usui esse posset. Alterum quoque murum duxit per partem quæ est inter arcem oppidanorumque domos, intermissis quibusdam aditibus per quos tumultuariis pugnis se inticeat laceſſerent. Ibi cecidit Iacobus ab Aquila, unus ex tribus illis Ducibus, quem diximus ad hoc bellum misisse Reginam. Cederunt & alii complures viri nobiles, & obsecros, tam ex obsecrosis, quam ex obsecroribus. Ex munitionibus præterea quas in agro Madritano infederant Ioannes ille Zapata & Petrus à Corduba, cotidie siebant excursiones, incendia, cædes, populationesque pecudum, & armentorum, usque ad oppidum loca suburbana, quoad profectum est à Duce, ut certis in locis equitum præsidia disponerentur, qui latrunculos illos passim exultantes in latebras suas cogerent se recipere, atque hunc in modum obsecro in duos menses protracta est.

---

## ÆLII ANTONII NEBRIS. SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HISPANIENSIVM HI- storici, Decadis primæ Liber sextus:

*Matricali Panhispsonian celebratur, ubi cæptum est de societate quam fraternitatem  
vocant, constituenda agi.*

### CAPVT I.

V M hæc Madriti geruntur, curia, hoc est, Rex, & Regini, senatusque regius, Matricali citra montes in Vetonibus oppido celebri erat. Ibi quoque Panhispsonian, id est omnium ciuitatum municipiorumque Hispaniarum conuentus, agebatur, curias in numero multitudinis indigenarum appellant, in quibus cum aliæ res complures decretæ sunt, tum vel maxime quod Elisabe iunior uno omnium consensu declarata est Hispaniarum Princeps, atque hæres regnorūque succestrix, quod & iure iurando sanxerunt ciuitatum municipiorumque procuratores, si modo proles

les virilis Regi & Reginæ non contigisset. Cœptum est agi præterea de fraternitatibus, ita Hispani vocant populorum inter se societas ad hoc potissimum institutas, vt latrocinia cædesque in viis publicis & agris perpetratae vindicarentur, quæ mala in urbes quoque & municipia vicosque tyrannorum arcibus subiectos adeo serpebant, vt domi forisque nihil esset tutum, sed ubique terror, ubique paupor, & plurima mortis imago, eoque miseri-  
 arum deuentum est, vt graffantibus sceleratis hominibus, nemo iam esset vir bonus, &  
 pie iusteque viuendi cupidus, qui pro recuperanda libertate non libentissime dimidium  
 fortunarum suarum non pacisceretur. Idque cum omnes vellent, omnes cuperent, deq;  
 nulla re alia frequentius alter ad alterum loqueretur, quam de inueniendo tantis malis a-  
 liquo remedio, nemo tamen erat qui negotium assumeret, atque rem tam desperatam ag-  
 gredieretur, & morbo tam perniciose medicamentum aliquod inueniret. Primus omnium  
 quasi signum aliquod ad bene de Hispana rep. sperandum sustulit Alphonsus Quintanilla,  
 equestris ordinis vir nobilis, ingeniosus, acer, & vehemens, idemque fisci ratio-  
 numque regiarum questor maximus. Hic ortus ex Asturibus montanis facile ostendit,  
 summos viros in obscura quoque patria plerumque nasci, at è contrario ignobiles in pa-  
 tria illustri. Et quo maior tantæ rei peragendæ accederet autoritas, assumit sibi socium lo-  
 annem Ortegam. Ambo Regem Reginamque conueniunt, quo in statu res Hispana sit  
 commemorant, quid in tanta rerum omnium perturbatione debeat & possit fieri, demō-  
 strant, hoc bonos omnes, hoc in commune populos exposcere, nil aliud deesse quam re-  
 giam facultatem, vt bene iuuante Deo negotium perageretur. Placuit iustissimis Princi-  
 pibus opportunus sermo, ad rem exequendam hortantur, autoritatem suam omnibus in  
 rebus decernendis pollicentur. At illi oppidorum procuratores adeunt, mala quæ susti-  
 neant impræsentiarum, quæque in futurum expectent, ante illorum oculos ponunt, ex  
 negligentia quot pericula impendeant, atque è diuerso ex prouidentia quot bona sequā-  
 tur, identidem repetunt. Sed quia de tanta re consulendi erant ii quorum procuratorio  
 nomine res agebant, placuit constitui diem & locum, in quibus hæc disputanda essent.  
 Locum in quem vndique confluenterunt, placuit esse Donias. Quo posteaquam ad consti-  
 tutum tempus conuenerunt, cœptumque esset de re cuius causa venerant disceptari, alii  
 aliud sentiebant, altercationibusque tempus consumebant frustra, & contentio illa eotā-  
 dem est deducta, vt omnes in eo iam essent articulo, vt quisque ad suos re infecta rediret.  
 Quorum dissensionem cum Alphonsus Quintanilla sensisset, videns omnes suos cona-  
 tus cessisse frustra, ne quid inexpertum relinqueret, hac, aut non multum dissimili orati-  
 one, illos in concionem vocatos aggressus est.

*Alphonsi Quintanille concilio pro ineunda Hispanorum societate.*

C A P V T I I .

**S**i quisquam ex vobis est, viri Hispani, qui miretur, cur ego qui neque ingenio, neque doctrina, neque multa rerum experientia præditus desumpserim mihi, vel potius ar-  
 rogauerim hoc dicendi munus, desinet profecto mirari, cum vitæ meæ rationes institu-  
 taque ab ineunte mea pueritia suscepta cognoverit. Ego, viri optimi, cum statuisse om-  
 nme tempus meum in aula regia consumere, atque sine equalium meorum inuidia, obte-  
 quium meum infelicissimo Regi primum, ac deinde in iustissimis his Principibus meis  
 præstissem, nunquam destiti cogitare, si qua in re Hispanis meis accommodus esset pos-  
 sem. Habeo huius animi mei testes cum aliis quamplurimos, tum maxime ex vestro nu-  
 mero non paucos, qui ex me sæpe audierunt partim publice in huiusmodi locis verba fa-  
 cientem, partim priuate in sermone familiari, quam me hic status reip. non delebet, in  
 quo bonorum nulla aut certe perquam exigua ratio haberetur, malorū vero passim gra-  
 faretur impunitas. Neq; id quidem Principum nostrorum vitio, quibus nihil iustius, nihil  
 indulgentius, nihil humanius excogitari potest, sed temporum culpa, quæ non sinunt illos  
 animaduertere in facinorosos, atq; pro dignitate bonos præmiis afficere, & quod ad  
 commutatiuam pertinet iustitiam, ius suum cuique tribuere. Itaque cum nuper ego cum  
 hoc collega meo honestissimo viro retulissimus ad illos de sermonibus quos de ineun-  
 dainter Hispanos societate Matricali habere cœpimus, per quam omnia in meliorem  
 statum reformari possent, incredibile dictu est, quanta sint voluptate affecti, quanta ge-  
 stierint lætitia, quanta nobis diligentia, studio, & cura commendarint, vt vobiscum de-  
 tanto tamque inopinato bono ageremus, operam omnem atque autoritatem suam polli-  
 citi, si quibus in rebus opus esset. Sed ad rem cuius causa huc venistis, redeamus. Nego-  
 tium est quod non modo animos vestros à summo excitare, verum etiam ad facino-

rosorum hominum vltionem inflammare debeat. Agitur de priuatis facultatibus vestris quas in agris, in passionibus, in mercaturis, in vestris domibus habetis, quarum bona pars aut pactione aut vi ab his latronibus intercipitur. Agitur de amicorum oppressione, de filiorum integritate, de filiarum pudicitia, de vxorum castitate, de clientum vestrum incolumente. Agitur de fisco, regiisque vestigalibus, quæ si non fide summa & sine fraude exigantur, necesse est per capita siue censum vestrum distribui omnia quæ ad illorum sumptus necessaria sunt. Agitur de vestra omnium securitate, qui neque per noctem domo egredi, neque per diem extra urbium munitiones prodire audetis. Agitur de pietate, de religione, deque omni cultu diuino, quem videmus in dies refrigerari, atque in indubitatum tendere interitum. Quid igitur reliquum est viri Hispani, nisi ut bonis auibns ineatur societas quæ tot nobis calamitates propulsatura sit, torque commoditates patitura, quæ dabit vitam cum tranquillitate iucundam, restituet virtutes quæ nos Deo atq; proinde hominibus faciant beneuelos, quæ nos ira atque proinde libidine superatis, duabus animi pestibus ingenitis, reddant nobis ipsis amicos? Et quoniam satis demonstratum est hanc societatem, siue illam libet fraternitatem appellare, debere fieri, superest ut ostendamus, an possit fieri, & à nobis quidem fieri, ac præterea facile & à nobis fieri. Nam de impossibilibus, aut simpliciter, aut à nobis fieri, quia in potestate nostra non sunt, nemo deliberat per se, neque alios in consultationem admittit. Quod autem id de quo est præsens cōsulatio, posset fieri, & à nobis quidem fieri, & facile fieri, notius est quam quod demonstrari debeat. Suppetunt namque pecuniae, neque deest plarisque omnibus confrendi voluntas, abundamus viris armisque, neque opus est aliunde illa accersere. Habeimus autoritatem Principum qui nostris inceptis fauent. Habemus causam potiorem, hoc est, iustum contra iniquos, quietis amatorum contra seditiones, multos, & fortis viros contra paucos & ex sclerum conscientia pauidos. Hoc experti sumus in ipso statim initio, quo iustissimi nostri Principes regnare cœperunt, cum iussissent in huiusmodi homines acriter animaduertendum, id quod est Segouia gestum. Mirum dictu, uno atque altero ad suspendium adacto, repente omnes alii aufugere, neque vsquam deinde visi sunt. Qui status in hunc usque diem permanisset, si non Lusanorum illa tempestas quietem nostram interpellasset. Nam quid ego de societibus illis dicam quæ sub Enriquo Rege fuerunt institutæ, cum omnes viæ latrunculis & grassatoribus essent obseßæ, cum viatores agminatim, ac nec sic quidem iter facere auderent, nonne ad primam præconis vocem subito latuerunt? Durauit certe mos ille, quoad ipsi administris suis legibus abusi sunt, atq; ditionis suæ terminos transgressi. Ex quo necesse fuit ab Enriquo societates illas disoluiri, quod certe nobis accidere non potest, quibus non est alia cura quam itinera pacare, latrocinia, furta, homicidia coercere, ac præterea nihil. Erunt fortasse nonnulli qui huic sententiæ meæ obſistant, dicantque non posse iis de rebus facile conuentus fieri ex tam longinquis regionibus, aut si fiant, in conferendis stipibus non fore concordes. Erunt præterea qui dicant huiusmodi societates non posse diu consistere, quod in aliis quoque huiusmodi societatibus factitatum sumus experti. Et quos interim æquo iure coegerimus vivere, aut illi in quos fuerit acrius vindicatum, reddentur multo peiores quam antea fuerint. Immo vero si opus fuerit, non magna erit difficultas semel, aut bis in anno, per provincias certis in locis conuentus aut nundinas fieri, quemadmodum pastores menstruas faciunt, quas vocant mestas, atque etiam nunc annuas, quæ sunt solenniores. Illi protantum pecuniaria hoc faciunt, nos pro omni substantia nostra, pro vita, pro libertate, pro religione non faciemus? Nam quod ad stipium collationem attinet, nemo est qui paruo ære mercari nolit, quod alioqui sit omni patrimonio redimendum. Nemo est qui cum hac de re sum locutus, qui non gestiat, qui non pruriat, qui non percupiat unde cunque deponere, æstuare, extricare, quod sit tanto operi erogandum. Quod vero nonnulli timent, ne si aliquando dissoluantur istæ societates, acrius insurgant arcium præsides in subiectos populos, in quos antehac exercebant iniquam dominationem, qui receptabat latrones, qui facinorosos tuebantur: quin potius si nos intra ditionis nostræ terminos continuerimus, si nos nobismet ipsis non defuerimus, si considerimus leges, quibus sacrum hoc collegium sanciatur, non modo non dissoluetur, sed manebit, æternumque durabit, quandiu pessima hominum seges suborietur. An inter ciuitatis regiæ incolas Talabrinensesque potuit per annos quamplurimos permanere qualiscumque illa fraternitas ab hominibus obscuris instituta, quæ tot commoditates per omnem regionem illam grassatoribus refertam attulit, & vos Hispani, proceres illos saltē imitantes, non facietis in toto, quod illi fecerunt in parte? Expergiscimini aliquando viri Hispani, & à maioribus vestris ingentes animos concipite, quam iustum habeatis causam recognoscere, cum quo hostium genero

genere vobis res gerenda est intelligite, in facinorosorum hominum ultionem insurgite. Pro quibus meritis non solum in hac vita mercedem optimam laborum vestrorum consequemini, sed etiam in beatorum numero vestra nomina transcribentur.

*Hispanorum societatis leges, legumque executores constituuntur.*

C A P V T III.

**P**O STEA QVAM dicendi finem Quintanilla fecit, vi si sunt omnes propemodum illius orationi atque sententiæ acquiescere, postulatumque est una omnium voce, ut conderentur leges, quibus sacra societas illa sanctaretur, atque stipis conferendæ statueretur modus, & militum numerus qui decreta exequerentur. Sed ne in ius regium contributio illa cederet, duraretque in æternum, cautum est, ut esset temporaria. Summa concilii ad Principes deuoluta est, & ab illis ad secretorem illum augustumq; senatum, quo res Hispana gubernatur. Principio quod ad condendas leges pertinebat, data est facultas optimis quibusdam viris ex ordine equestri, atq; vtriusque iuris agendarumq; rerum petitis, numerus militum decretus bis mille equites, per classes vero stipibus distribuendis præfecti sunt viri boni, suarum rerum frugales, alienarum vero abstinentissimi. Constitutum est præterea collegium ex bonis prudentibusque viris, quos Hispani consuevere deputatos appellare. His præsidere voluerunt Lupum Riparium Carthaginensem Episcopū. Nemo vñquam à principio putauit societatem illam tandi permansuram, siue quod in primo illo triennio putabant à viarum latrociniis grassationibusq; posse Hispaniam purgari, siue quod populi grauate ferrent tam crebras fieri exactiones, siue quod antiquarū societatum exemplo, aliqua ex leui causa hæc quoq; posset dissolui. Constitutæ itaq; sunt ab initio tumultuariaz quædam leges, quippe quas putabant non longo tempore duratas, sed qualescumq; illæ fuerint, nihilo minus confirmatae sunt, additumq; robur, regiaq; autoritas, cum esset curia Matricali anno salutis sexto & septuagesimo supra millesimum quadringentesimum. Cumque postea ex triennio in triennium & deinceps societas illa propagaretur, & ex negociorum varietate cotidie noui casus emergerent, opus quoq; fuit novo Principum remedio. Fuerunt autem casus, in quibus societas illa iuris dicendi excquendique iudicium facultatem haberet, quinque: primus in illos qui furtum, aut latrocinita, aut mortem, vulnusque, aut vim aliquam in loco deserto intulissent: secundus in eos qui illa eadem facinorosa in populo commisisset, perpetratoque scelere solum vertisset, in fugamque se proripiisset: tertius in eos qui aut fores effringerent, aut domorum parietes effoderent, aut incendia valuis apponenter, aut scalis admotis diætas noctu concenderent: quartus in eos qui stuprum in cuiusq; ætatis, aut sexus, aut conditionis hominem inferrent: quintus in eos qui iuris iudiciiq; executores impedirent, quo minus rem demandat exequerentur. Constituuntque, ut in omnibus ciuitatibus, oppidis, municipiis, castellis, vicisque grandioribus, bini pedanei iudices quotannis crearentur, & executori vñnus, qui haberet facultatem iudicandi, determinandi, absoluendi, condemnandi, sententiamque exequendi, in iis duntaxat casibus quinq;. Si quid autem præter hos quinque casus legibus expressos emersisset, de quo merito dubitari posset, ad societatem ne illam, an ad ordinarios recurrendū esset, placuit rem integrum ad ipsos Principes deferri, ex quorum arbitrio ea de re aut nouæ leges conderentur, aut si videretur, iuri communī definitum relinquenter. His itaq; ordinatis omnes ciuitates, oppida, populique sanctam & salubrem illam fraternitatem inierunt, præterquam illi qui dominos priuatos habebant, veriti ne inde sibi exactiones geminas exigerent, vnas quas fraternitati, alteras quas priuatis dominis dependerent. Quæ res cum ad Comestabilem Hispaniæ delata esset, non modo non renuit, sed vltro illos qui dominationi sua subditi erant, hortatus est, ne tam vtilem, iustum, honestamq; societatem recusarent. Huius exēplo reliqui omnes Hispaniæ proceres secuti sunt, neq; secutos fuisse postea pœnituit.

*De Cantapetra Regis & Reginæ iussu obfessa, deg. Beneuentani Comitis liberatione.*

C A P V T IV.

**P**O ST victoriæ partam ex ea pugna qua in agro Taurino Dorii fluminitis pugiatum est, Lusitani partes paulatim defluere, Regisque ac Reginæ procedere in melius cœperunt. Amissæ namq; munitiones quæ pro Lusitano steterant, ad Hispanos Principes

accrescebant, & ii quibus autoribus ille tantum negocium inchoauerat, partim suis diffi-  
cultatibus impliciti, partim fortunam secuti victoris, auxilia promissa non mittebant. So-  
la itaque Taurus cum paucis adiacentibus castellis & oppidulis in fide permanxit, inter-  
quæ fuerunt castrum Inui, Septem ecclesiæ, Cantapetra, vnde Lusitani excursiones cre-  
bras in agros finitimos faciebant. Quas ut compescerent, visum est Principibus nostris  
Cantapetram in primis debere ob sideri, propterea quod & captu facilior videbatur, & ad  
res deinceps gerendas locus opportunior, & quod impræsentiarum latrones grassatores  
que plura documenta quam aliunde inferebant, non solum in vicos agrosque finitimos  
Salmanticensem, Methymnatum, Matricalensem, sed etiam in longinquiora loca, ex-  
cursiones populationesque crebras facientes. Erat oppidum illud nō ingenio loci, quip-  
pe quod erat in planicie situm, non arte, neque hominum cura munitum, cuiusmodi sunt  
episcopia, hoc est episcoporum prædia, quorum usus fructus non perpetuus, sed tempo-  
rarius est, & cum illorum vita terminatur, neque tam futuris prospiciunt, quam præsen-  
tibus utuntur fruunturque. Hoc tamen Lusitanus quanta potuit diligentia muniuit, atq;  
aggere, vallo, fossaque præcipiti, & cuniculis rectis, transuersisque, & murorum cauis in-  
expugnabilem reddidit, ex equitibus peditibusque addidit strenuissimum quemque,  
quibus præfecit Alphonsum Petridem Viuarium, paris strenuitatis & audaciae virum. At  
noster ballistas, tormenta sulphuraria, machinasque eo comportari iubet, stationes a ter-  
go & à fronte munitas disponit, militesque per illas distribuit, præfectosque accommo-  
dat, quid cuique sit agendum, præcipit. Contra castrum Inui Septemque ecclesiæ certis 20  
in locis præsidia disponit, ad compescendas latronum excursiones per agros, ne pabula-  
torum, lignatorumque, ac frumentatorum ministeria interciperent, & quia necesse erat  
Regem ipsum Panhispanio quod Matricali agebatur, intereste, obsidionis curam Duci à  
villa Formosa fratri notho, & Comitem à Triuinio commendat, ipse itque reditque viam,  
toties quoties utrobique illius præsentia opus erat. Nullum interea tempus ocio dabatur,  
quin stationarii milites stationes muris promouerent, machinarii tormentis moenia qua-  
terent, sclopetarii glandibus, arcuarii sagittis, fustibularii lapidibus obfessos lacecerent.  
At illi contra eruptionibus crebris non cessant ex improviso securos impetrere, tumultu-  
ariisque pugnis medio in campo cum illis decertare. Editur utrinque cædes maxima, sed  
in Lusitanos proportione multo maior, quia ex paucis numeris minuebatur, qui supple-  
ri non poterat, nisi auxilia mitterentur. Scribunt itaque ad Regem suum, quo in statu res  
sit, certiorem faciunt, nisi supplementum cohortibus reficiendis mittat, non posse diuti-  
us obsidionem substineri, neque fieri, quin se aut victori dedant, aut ferro fameque mors  
oppetenda sit. At Lusitanus recensitis copiis quas habebat imminutas, tum suorum abitu,  
qui desiderio domus sine commeatu in patriam redierunt, tum morbis ex laboribus vi-  
tuq; maligno, tum quod ex auxiliariis nemo apud eum remanserat, cum non auderet ad  
soluendam obsidionem recta proficisci, ad alias artes se contulit, exercitum statuit in Sal-  
manticensem agrum ducere, vicos igni ferroque vastare, eo consilio, ut noster intermissa  
obsidione suis laborantibus opem ferret, & obfessis respirandi locum daret, & ad com-  
meatus aliaque necessaria importanda, & ad permundando bene valentibus ægrotos, ve- 40  
getis integrisque fessos atque vulneribus confessos. Erant qui Regi dicerent, huiusmodi  
populationibus insistere non esse opus regium, sed latronum grassatorumque: illud vero  
magnificum, generosum, atque ingentis animi opus, suis laborantibus opitulari, in sum-  
mis periculis positos media ex morte recipere. Quod si non suppeterant vires, ut cum  
hoste signis collatis decertare posset, vastationem illam vicorum, agrorumque popula-  
tionem, honestius tutiusque per præfectos fieri posse dicebant. Erant qui suaderent, ut ad  
Gallorum Regis pacta promissaque recurreret, quādo inclinati rebus ac propemodum  
perditis non erat vnde subsidium maius certiusque sperari posset. Alii contra, leuitati  
Gallicæ non multum esse fidendum, cum præsertim quo tempore fœdus illud initum fu-  
erat, Lusitanis rebus fortuna aspirare videbatur, quæ nunc aduersa refragaretur. His sen-  
tentiis Lusitanus incertus quid faceret, pergit, ut id exequeretur quod ab initio constitu-  
erat, in agrumque Salmanticensem ducit exercitum. Quod ubi noster comperit, cum  
parte exercitus Comitem à Triuinio mittit, qui Lusitani conatus aduersetur, seque  
cum Salmanticibus iungat. Id cum Lusitanus ex interceptis exploratoribus accep-  
set, simul etiam & Hispanum, cui non erat par, Comitem subsequi, reputans secum non  
esse è dignitate regia cum Comite pugnare, neque prudentis cum superiore configere,  
cœpit se paulatim in Taurum suam, hoc est in latebras notas, recipere. Sed ne suos in tan-  
to periculo desereret, cœpit cum victore de permundandis captiuis agere, ut ipse Beneuen-  
tanum Comitem data fide absolueret, oppidaque & castella quæ secreto data erant, red-  
deret,

deret, noster Comitem Pinnamancorum liberum ex vinculis abire iuberet, obsidionemque Cantapetræ tolleret, ea lege, ut præsidarii milites anno ab armis cessarent: id quod Pharii Comitis interuentu peractū est. Beneuentano Comiti in damni accepti compensationem à rege & regina aureorum ducalium millia decem dono data, la corunna quoque ciuitatis cum portu iampridem illi facta, rursus cōfirmata est, imperatumq; arcis præfidi, ut illam Comiti traderet. At oppidani tametsi seditionibus intestinis erant discordes, ad hoc ynum facta conſpiratione, arcem in Comitis potestate positam videntes, ſequæ à regali corona alienatos, pro communi libertate acriter insurgunt, arcem obſident, terra marique oppugnant. Cæterum Comes ex familiaribus cognatisque, & amicis, ac gregariis militibus cohortes parat, quas in auxilium obſeffis mittat. Oppidani vero ex instanti periculo facti acriores, obſidionem premunt, stationes à terra mariq; muniunt, diu notwithstanding obſeffis negocium faceſſunt. Comes deniq; cum eo quod ſemel intenderat, nihil proticeret, ſpe fruſtratus, cum oleum perdiſſet & impensam, ab incepto deſiſit. At ciues magna cum sua lætitia ex Comitis ſeruitute in perpetuam ſe libertatem vendicarunt.

*De profectiōne regis ad patrem, deque fontis Rabidi obſidione ab eodem rege obiter ſoluta.*

### C A P V T V.

<sup>20</sup> **V**m hæc apud Vectones in Hispania geruntur ſuperiori, Ioannes Tarragonensium crex, huius nostri Ferdinandi pater, per literas ſæpe cum mandatis filium pellexerat, ut cum ſibi per instantium negociorum intermissionem liceret, veniret ad ſe commen-taturus de rebus quæ ad vtriusq; commoda regnique gubernationem pertinerent. Erant eo tempore rex & regina Valladoliti. Sed rex ut pannis voluntati obſequeretur, in Tarra-conenſe regnum proficicitur: regina vero Turdeſellas cum præſenti exercitu, ut ſe Lufi-tani conatibus, ſi quid interea moliretur, opponeret. Per idem quoque tempus Gallo-rum rex fontem Rabidum obſideri iuſſerat, atque in Bardulos finitimos vicorum direptiones agrorumq; populationes fieri. Cuius rei accepto nuncio rex noster poſtequam pannis defiderio ſatisficerat, & rebus propter quas venerat ordinatis ad Cantabrorum vr-bem Victoriam venit, atque ex Asturibus, Bardulis, Cantbris, Vasconibus, ſuperiorisq; Hispaniæ populis, ad quinquaginta peditum millia diuersorum generum armaturæ coe-git, omniq; hoc bellii apparatu ad fontis Rabidi obſidionem proficicitur. Iam Galli de ad-uentu regis cum exercitu intellexerant, regemq; ſuum quid illis faciendum eſſet, conſuuerat, illisq; responderat, ut cederent tempori, ſeq; Oeafonem recipierent, ibique hyber-narent, vere proximo eandem obſidionem redintegraturi: nec ſecus atque ſunt iuſſi, fa-ciunt. Noster vero de Gallorum abitu factus certior, & ipſe quoq; ſuas copias dimittit. V-troſq; Bardulos, montanosque populos luſtrat, imperio ſuo legibusq; obſequentes laudat, in criminiosos animaduertit, totamque prouinciam pacatam relinquit, atque ad res in-choatas reginamque rediens, controuerſias procerum ex regno Nauariæ obiter compo-nit. Nam erant ex illis qui Pompeiopolim vrbem totius regni metropolim, aliaq; oppida & castella vellet illi tradere, atq; ſe ipsos omnesque fortunas ſuas illius fidei permittere. Quod rex auersatus renuit, Phœboq; ex ſorore ſua nepoti adiudicauit. Inter Lermatē Comitem, Petrumq; Peraltanum ſimultates componuit, & cum æternam pacē non poſſet, inducias temporarias indixit. Cardinalis interea pontificalis officii partes eſſe ratus o-peram ſuam interponere, literas cum mandatis ad Gallorum regem mittit, Hispanorum Gallorumq; antiquam ſocietatem amicitiamq; commemorat, Bardulorū officia in Gal-loſ, inimicitias in Britānos ex professo narrat, in quos nunc ſeuire armaq; inferre iubeat, in illorum fauorem qui quondam fuerint illi hostes acerrimi. Rogat, immo obſecrat, ob-testaturq; ut à tanta rei indignitate ſe abſtineat, neq; velit amicos veteres inimicis permu-tare. Nam quod ad Ruscinonis Comitatum pertinebat, non erat tanti, ut tam inueterata ſocietas ſolueretur, cum præſertim ſi quid fractum aut diſſutum erat, facile poſſet refici ac resarciri, ſi ad vtriusq; regni collimitum mitteretur vtrinq; viri boni & sapientes, quo-rum arbitratu & ſententia lites contentionesq; ſedarentur. Per eundem Cardinalis familiarem Gallorū rex reſcrit, non diſplicere ſibi reditus in gratiam cum Principibus Hi-spanis, ſi conditionibus æquis negocium transigeretur, & Lufitani quoq; qui ſe illi com-mendarat, ratio haberetur. Ad perficiendam rem inchoatam vltro citroq; internuncius comeat remeatque, quoad ventum eſt ad illud, ut in annum induciæ conſtituerentur, quo tempore diſſenſiones inter Hispanorum Gallorumque reges transigerentur, ex qua transaſſectione totus Lufitani conatus pendebat.

*Parietinus Comes Vclesium capit, arcem obsidet, ac deinde in ditionem accipit.*

## CAPVT VI.

**Q**uo tempore in Hispania superiori à rege nostro hæc gerebantur, Dux Infantatus in Carpetania Madriti arcem quæ adhuc pro Marchione stabat, iussu Principum ob-  
sidione cingebat. Comes Parietinus qui, vt sæpe dictum est, diu iacobi Magistrum militiæ se profitebatur, Vclesium oppidum illius ordinis alterum caput proficiscitur, oppidoque potitus arcis præsidem hortatur, quando ratione Magistratus ad se pertineret, eam sibi traderet, & cum sæpe antea precibus, blanditiis, & pollicitationibus nihil profecisset, minis agere cœpit, & nisi pareat, se arcem obsecrūrum, neque quieturum, quoad illam expugnet, pœnasque ab illo exacturum quas proditores solet pendere. At præses vir constans fortisq; nihilo magis quam antea mouetur, arcemq; armis & omni commeatus genere munit, seque ad omnem bellum fortunam aptat. Ceterum Magister hominis pertinaciam cernens arcem obsidet, perq; bimestre spaciū obsecros eo angustiarum redigit, vt iam & ad victum necessaria, & ad ægrotantium medicamenta, & ad vulneratorum remedia, omnia quibus erat opus, deficerent. Quo in statu sit res, Marchionē præses certiorē facit, & nisi quamprimum suppetias ferat, nullam esse moram quin qualicunque conditione faciat ditionem. Erat eo tempore Marchio Compluti cum Archiepiscopo Toletano, cuius vtriusq; idem erat sensus de re communī. Qui videntes ex illa artis cum oppidulo amissione, quam magnum detrimentum sequeretur, ad impendentis ac futuri belli opportunitatem, simul etiam quod Lupus Vascus Archiepiscopi frater, atq; eiusdem factionis per quam studiosus, qui præsidio tenebat Optum ciuitatem finitimam, reddebat infirmior, ex familiaribus, & amicis, propinquisque, & aliis eiusdem sectæ participibus cogunt grauis & leuis armaturæ equitum ad tria millia, qui numerus multo superabat obsecros. Non potuit Magistrum latere tantus belli apparatus qui contra se fieret. Rem ad commendatarios, cohortitumq; præfectos, ac primarios viros refert, quæ sit eorū sententia, exquirit. Omnibus visum tempori esse cedēdum, neq; expectandum, vt tanta spes fortunæ belli committeretur, posse namque alio tempore obsecrationem illam commodius repeti & tutius continuari. At Magister, vt erat natura ingenti animo, & ex magnitudine rerum quas gesserat, magnam sui fiduciam habens, fretus quoq; meliori causa, & cuinō dubitabat diuum Iacobum cuius tesseram belliq; insignia gerebat, propitium fautorumque fore, obfirmat animum, commilitonibusque respondit se velle in obsecratione præstare, vitamq; si opus sit, pro laude atque maiorum suorum dignitate pacisci. Cum vidissent illum commilitones animo tam obstinato, vt neq; passum ab incepto retrocedere vellet, lacres operi se accingunt, fossas murorum eruderant, aggeres vallosq; erigunt, propugnaculis mœnium pinnisq; pluteos appendunt, stationes vero crebras vallo fossaq; munitas contra arcem disponunt, & fortissimo quoq; milite cōplent. Nunquam putarant Archiepiscopus & Marchio, Magistrum tantas copias expectaturum. Sed cum ad oppidi muros accessissent, stlopitarū glandibus, scorpionumq; sagittis repulsi: per extrariam arcis portam, posticumq; admissi, in stationes agmine facto irrumpunt. Pugnatum est vtrinq; vehementer ab ortu solis ad occasum. Cadebant ex utraque parte multi, sed à Marchionis & Archiepiscopi multo plures, propterea quod iniquitas loci hos impiedebat, illos vero adiuuabat, & quia succincti venerant putantes Magistrum non expectaturum hostes, neque machinas ad oppugnandum, neq; victum ad permanendum, neque commeatum & necessaria ad arcem instruendam: opus intermittunt, atque in tempus aliud differunt, receptisque vulneratis & ægrotis, atq; in eorum locum validis robustisque suffectis, ad suos quisque reuertitur, intra paucos dies cum machinis, & tormentis, magnoque commeatu, grandioriq; exercitu reddituri. Eodem tempore, quemadmodū paulo ante diximus, Dux Infantatus Madritanam arcem regis & reginæ iussu obsidebat. Qui factus certior Tolitanum Marchionemq; à Compluto Vclesium versus copias ducere, catrisque & plaustris numerosas grandesq; machinas magnamq; vim commeatus secum vehere, partem exercitus retinet ad cōtinuandam obsecrationem, partem Magistro mittit in auxilium ad distribuendos Marchionis, & Toletani præsulis conatus, copiisq; Furtatū fratrem præficit, monetq; quid illum facere oporteat. Ille, qua hostes venturi erant, locum opportunū occupat, Magistrum de aduentu suo, & qua de causa venerit, certiore facit. Ille vero refectus recreatusq; tam insperato auxilio, munitis stationibus tantum relicta obsecratione cum reliqua exercitus parte auxiliaribus se cohortibus adiungit. Iamq; hostes aduentabant, iam se medio in campo mutuo cōspiciebant, neq; amplius inuicem aberant, quam quo telorum ictus

istus poterant pertingere. Continuerunt se tamen, & neutri in alteros irruerunt: quia orto iam vespere non supererat lux ad decernendum armis. Itaque locum tutiorem ad pernoctandum utrique sibi eligunt, ordinatisque cohortibus, in armorum procinctu utrique expectant, quid aleri molirentur. Marchio vero & Archiepiscopus cum perspicerent se non posse exequi id cuius causa venerant, nisi armis viam aperirent, veriti summam omnium rerum suarum fortunæ vnius prælii committere, sub ipsum mediæ noctis silentium in castellum quoddam quod pro ipsis stabat, neque longe aberat, se recipiunt, posteroque die sine vlla spe arcis recuperandæ Complutum rediere. Atqui præses præsidarii que milites cernentes se omni auxilio destitutos, neque in rerum omnium penuria posse diutius famem tolerare, deditioñem faciunt, rebus propriis quæ ante obsidione in possederant, & vita quæ iam in potestate victoris erat, concessa.

*Lusitanorum rex Tauro relicta in regnum suum reddit, atque inde ad Gallorum regem proficiscitur, & quid illic egerit.*

C A P V T VII.

**L**USITANVS rex cum videret se delusum ab iis quibus autoribus tantum negocium suscepérat, atque omnia cessisse aliter quam ab initio putauit, Marialbano Comiti arcis urbisque Tauri præsidium commendat (nam Ioannes Vllo ille qui sibi urbem tradidérat, repentina morte interceptus erat) dispositisque præsidiis per castella & arces quæ pro illo stabant, ducta secum Ioanna e<sup>z</sup> sorore nepte sua, Lusitaniam suam repetit. Diuq; secum reputans quam turpe illi foret non modo apud suos, sed etiam apud amicos & alie-niores, quorum aures falsis rumoribus impleuerat, neque iam spes vlla esset reliqua, nisi in Gallorum regis fœdere quod pepigerat, pollicitationibusq; quas illi iureiurando sanxit, statuit iam non per literas, non per nuncios legatosque, sed per seipsum res suas agere, ordinataq; regni administratione classem armat, & omnibus ad viaticum necessariis implet, consensa naue prætoria in Galliam Narbonensemq; nauigat, Massiliæq; urbis portum subit, regemque Gallorum qui in Turonensibus turribus eo tempore morabatur, de suo aduentu certiore facit. Gallus eo nuncio latus, aut lætitiam vultu simulans, honorifice hospitem excipi benigneq; tractari iubet, & pro regia dignitate omnia ministrati. At Lusitanus iter suum eo dirigit, vbi rex Gallorum esse dicebatur. Rusticabatur autem eo tempore non longe à turribus Turonensibus, qui factus cettior Lusitanum aduentare oppidoque propinquum esse, mittit in occursum qui rogent dicantq; vt ex nauigationibus viæque laboribus in oppido quiesceret, seque ad breue tempus venturum dicit, & venit quidem, dataque & accepta salute, se comiter atque honorifice alloquuntur tractantque, & multis verbis vltro citroq; habitis rerum suarum commentationem in aliud tempus differunt. Post aliquot dies Gallorum rex Parisios proficiscitur, quem subsecutus est Lusitanus, qui videns regem aliis negotiis implicitum, sua vero quorum causa tam longam viam terra marique fuerat emensus, de die in diem protrahi, adhibet bonos & graues viros regisque amicos, qui exponant illi causam sui aduentus in Galliam, commémorentque iustum fœdus spemque auxilii quam sit pollicitus ad gerendum bellum contra communes hostes, ipsius regis, quo Ruscinonis Comitatum repetere audent, suos, cuius dotale regnum contra omnia diuina & humana iura retinent. Esseque tanti regis etiam si non de sua vtilitate ageretur, prohibere iniurias, subleuare lapsos, supplicibus ope ferre, atque regno expulsos in pristinum statum erigere: hoc esse regum opus honorificentius quam regnare. Quare oblitus se regem, genuaque amplectens orabat obtestabaturque, ne in causa tam iusta & honesta desereret, fortunæque regum miserere-tur, eorum maxime qui vim paterentur iniuste. Sed neque fortunas suas tam esse perditas vt non haberet regnum auitum adhuc incolume, atq; in ipso vnde summoueretur, urbes, oppida, castella, proceres, viros principes ac primarios, quorū idem sit cum illo sensus de-repub. Hispana. Ad rem tamen conficiendam vnum tantum deesse caput, ducem, moderatoremq;, cuius auspiciis omnia gererentur, eum esse regem Galliarum ac præterea neminem. Ad hanc Lusitani petitionem, ac potius promissi ac debiti exactionem, Gallus per eosdem internuncios responderet, non debere mirari Lusitanū, si homo tot tantisq; negotiis implicitus ad res illius non respexerit. Sum (inquit) o amici sollicitus bellorum quæ mihi (vt videtis) impendunt, alterum hinc à Burgundionum Duce, alterum illinc à Britannorum rege, quorum conatibus reprimendis binæ copiæ sunt comparandæ, quas iam oportebat fuisse conscriptas, præter eas quæ sunt O Easone cōtra Bardulos Hispaniæ-que superioris incolas, quibus erat sibi animus alias adiungere. Ut tamen causa pro qua